

Số: 218/BC-BQLKKT

Kon Tum, ngày 30 tháng 10 năm 2017

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện 9 tháng đầu năm;
nhiệm vụ, giải pháp 3 tháng cuối năm 2017

Thực hiện Văn bản số 2737-CV/VPTU ngày 25/10/2017 của Văn phòng Tỉnh ủy về việc báo cáo tình hình thực hiện 9 tháng năm 2017. Ban Quản lý Khu kinh tế (BQLKKT) báo cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 9 THÁNG NĂM 2017

1. Tình hình đầu tư xây dựng phát triển khu công nghiệp, cụm công nghiệp và KKTCK quốc tế Bờ Y (KCN, CCN, KKTCK).

1.1. Công tác quy hoạch xây dựng KCN, CCN, KKTCK.

a. Quy hoạch KCN Hòa Bình

+ KCN (Giai đoạn I) (59,22 ha): đã đầu tư hoàn thiện và lấp đầy 100% diện tích.

+ KCN Hòa Bình (Giai đoạn II):

Ban quản lý Khu kinh tế đang tham mưu tỉnh đề nghị Thủ tướng Chính phủ phê duyệt điều chỉnh vị trí Khu công nghiệp Hòa Bình từ phường Nguyễn Trãi sang phường Ngô Mây, thành phố Kon Tum. Công tác điều chỉnh vị trí KCN Hòa Bình giai đoạn II gặp nhiều khó khăn⁽¹⁾, ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân và thực hiện dự án đầu tư hạ tầng KCN.

b. Về KCN Đăk Tô:

Công ty cổ phần Tân Mai Tây nguyên đã có, cam kết⁽²⁾:

- Đối với dự án Nhà máy Bột giấy và giấy Tân Mai Kon Tum, Ủy ban nhân dân tỉnh đã điều chỉnh giấy chứng nhận đầu tư⁽³⁾:

- Đối với dự án Khu công nghiệp Đăk Tô: Hiện nay Công ty cổ phần Tân Mai Tây nguyên đã gửi thuyết minh tổng hợp quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 của dự án cho UBND huyện Đăk Tô phê duyệt. dự kiến đến cuối năm 2017 sẽ hoàn thành các thủ tục thành lập KCN Đăk Tô.

c. KCN Sao Mai (150 ha): UBND tỉnh chỉ đạo Ban quản lý Khu kinh tế⁽⁴⁾ đề xuất vị trí điều chỉnh quy hoạch KCN Sao Mai cho phù hợp với điều kiện

(1) Văn bản số 392-CV/TU ngày 28/9/2017 của Tỉnh ủy.

(2) Cam kết số 11/CV-TMTN ngày 15/8/2017 của Công ty cổ phần Tân Mai Tây Nguyên.

(3) Quyết định số 860/QĐ-UBND ngày 31/8/2017 của UBND tỉnh.

(4) Văn bản số 594/VP-HTKT ngày 05/4/2017 của UBND tỉnh.

thực tế. Ban quản lý Khu kinh tế đã khảo sát, nghiên cứu, lấy ý kiến các ngành, địa phương có liên quan và có Văn bản⁽⁵⁾ trình UBND tỉnh điều chỉnh KCN Sao Mai đến vị trí mới tại thôn 4 xã Hòa Bình, TP. Kon Tum với quy mô 200ha (vị trí cũ tại thôn 8 xã Hòa Bình, được giãn tiến độ thực hiện đầu tư⁽⁶⁾, thực hiện bồi thường giải phóng mặt bằng 88,885 ha với tổng chi phí bồi thường 18,229 triệu đồng. Hiện nay BQLKKT đã bàn giao toàn bộ quỹ đất và hồ sơ Quy hoạch chi tiết 150 ha về Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh quản lý). UBND tỉnh đã có chỉ đạo nghiên cứu thêm một số vị trí khác báo cáo UBND tỉnh xem xét.

d. Quy hoạch xây dựng KKTCK: BQLKKT phối hợp với huyện Ngọc Hồi, các sở, ngành tham mưu UBND tỉnh trình Bộ Xây dựng thẩm định để trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng KKTCK quốc tế Bờ Y (giảm diện tích từ 70.438 ha xuống còn 15.000 ha).

Theo ý kiến của Bộ Xây dựng⁽⁷⁾, việc điều chỉnh quy mô diện tích KKTCK quốc tế Bờ Y từ 70.438 ha xuống còn 15.000 ha là không phù hợp với quy mô diện tích được xác định tại Quyết định số 217/2005/QĐ-TTg ngày 05/9/2005 của Thủ tướng Chính phủ về quy chế tổ chức và hoạt động của KKTCK quốc tế Bờ Y. UBND tỉnh Kon Tum cần lập đề án giảm qui mô KKTCK trình Thủ Tướng Chính phủ phê duyệt để có cơ sở Bộ Xây dựng thẩm định nhiệm vụ qui hoạch.

BQLKKT đang lập đề án điều chỉnh quy mô diện tích Khu kinh tế tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ theo đúng qui định.

1.2. Đầu tư xây dựng hạ tầng KCN, CCN, KKTCK:

a) *Hạ tầng KCN Hòa Bình giai đoạn 1:* Hoàn thành công tác tổ chức lựa chọn nhà thầu mua sắm thiết bị cho Dự án Hệ thống quan trắc nước thải tự động tại Nhà máy xử lý nước thải tập trung KCN Hòa Bình.

b) *Hạ tầng KKTCK quốc tế Bờ Y.*

- Dự án đường lên cột mốc ba biên: Trình, thẩm định thiết kế cơ sở điều chỉnh. Hoàn chỉnh hồ sơ theo báo cáo thẩm định, triển khai các thủ tục tiếp theo.

- Triển khai gói thầu: Thi công xây dựng, tư vấn giám sát dự án Nhà trưng bày tại cột mốc ba biên Việt Nam - Lào - Campuchia.

1.3. Công nghiệp- Thương mại – Dịch vụ:

Đầu năm 2017 tình hình đầu tư và hoạt động sản xuất, kinh doanh các doanh nghiệp trên địa bàn có phần khả quan hơn so với cùng kỳ năm 2016. Các dự án thu hút đầu tư vào các khu công nghiệp, khu kinh tế cửa khẩu chủ yếu là các doanh nghiệp trong tỉnh và trong nước, chưa thu hút được các dự án đầu tư nước ngoài.

Trên địa bàn Khu kinh tế, các Khu, cụm công nghiệp tỉnh có khoảng 56 Doanh nghiệp đang đầu tư xây dựng và hoạt động sản xuất kinh doanh, dịch vụ,

⁽⁵⁾ Văn bản số 230/BQLKKT-QHXD ngày 25/5/2017 của BQLKKT.

⁽⁶⁾ Văn bản số 594/VP-HTKT ngày 05/4/2017 của UBND tỉnh.

⁽⁷⁾ Văn bản số 1223/BXD-QHKT ngày 30/5/2017 của Bộ Xây dựng.

.v.v. với tổng số vốn đăng ký đầu tư là 3.725,69 tỷ đồng, lũy kế vốn thực hiện đầu tư là: 708,2 tỷ đồng, nộp Ngân sách Nhà nước: 24.521 triệu đồng, giải quyết việc làm cho hơn 2.500 lao động.

- Các hoạt động XNK, XNC, quá cảnh và thu ngân sách qua cửa khẩu quốc tế Bờ Y:

Lũy kế từ 01/01/2017 đến tháng 9 năm 2017: Hành khách xuất nhập cảnh: 156.242 lượt; Phương tiện xuất nhập cảnh: 21.769 lượt; Giá trị kim ngạch XNK đạt: 151,3 triệu USD; Thu ngân sách: 188.931,5 triệu đồng (trong đó thu phí hạ tầng đối với phương tiện qua lại các cửa khẩu trong KKT cửa khẩu quốc tế Bờ Y là 6.100 triệu đồng); hành khách xuất nhập cảnh: 156.242 lượt; phương tiện xuất nhập cảnh: 21.769 lượt; đã phát hiện và xử lý 53 vi phạm phạt hành chính.

1.4. Thực hiện vốn đầu tư phát triển.

- Kế hoạch vốn đầu tư NSNN năm 2017: **24.809 triệu đồng** (gồm: Nguồn cân đối NSDP trả nợ đọng 5.303 triệu đồng và nguồn thu từ việc chuyển nhượng TS trên đất 8.992 triệu đồng⁸; vốn NSTW hỗ trợ HT KCN địa phương có điều kiện KT khó khăn: 1000 triệu⁹; vốn NS tỉnh 620 triệu¹⁰+ Bổ sung 30 triệu+ 2.458,7 triệu đồng (nguồn quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp đơn vị)¹¹ và 2.550 triệu đồng (nguồn NSTW hỗ trợ NS tỉnh)¹² và 3.855 triệu đồng (nguồn thu phí hạ tầng CK)¹³.

- Lũy kế vốn giải ngân từ đầu năm đến ngày 30/9/2017: **19.990.triệu đồng.**

+ Trong năm 2017 không phát sinh nợ đọng mới.

Theo Kế hoạch Đầu tư công trung hạn 2016-2020, số vốn bố trí để thu hồi ứng trước NSTW là 319.525 triệu đồng (gồm 02 dự án: Đường NT18: 204.642 triệu đồng và Đường N5: 114.883 triệu đồng). Trong đó đã bố trí kế hoạch 2016 để thu hồi ứng là: 34.391 triệu đồng⁽¹⁴⁾.

1.5. Thu hút đầu tư.

+ Tại Khu kinh tế CKQT Bờ Y, tính đến 30/9/2017 có 56 dự án đăng ký đầu tư, với tổng vốn đăng ký: 1.491 tỷ đồng, vốn thực hiện: 538,2 tỷ đồng.

+ Tại Khu công nghiệp Hòa Bình (giai đoạn I) tính đến 30/9/2017 có 29 dự án đầu tư sản xuất kinh doanh (23 dự án đang sản xuất kinh doanh và 06 dự

⁸ Thụng bảo 80/TB-SKHĐT ngày 09/12/2016 thụng bảo chi tiết kế hoạch đầu tư cụng năm 2017

⁹ Thông báo 09/TB-SKHĐT ngày 25/01/2017 thông báo giao chi tiết kế hoạch vốn phát triển NSNN (hệ thống giao thông cấp thoát nước KCN Hòa Bình gđ 2).

¹⁰ Thông báo 10/TB-SKHĐT ngày 25/01/2017 thông báo giao chi tiết nguồn tạm ứng NS tỉnh để thực hiện dự án Nhà trung bày cột mốc 3 biên.

¹¹ Công trình quan trắc nước thải tự động tại nhà máy xử lý nước thải KCN Hòa Bình (1.128 tr); Công trình khắc phục sửa chữa đường nội bộ trạm KSLH CKQT Bờ Y (797.7 tr); DA Đầu tư KCN HB gđ2 (533 tr).

¹² Quyết định 485/QĐ-UBND ngày 05/6/2017 vv giao chi tiết KH vốn CBĐT từ nguồn cân đối NSDP và nguồn thu XSKT (đợt 2) năm 2017.

¹³ Thông báo số 44/TB-SKHĐT ngày 25/7/2017 về phân bổ chi tiết KH nguồn thu tiền SDD và phí sử dụng hạ tầng trong KKTCKQT Bờ Y.

(14)Nợ ứng trước ngân sách Trung chưa hoàn ứng sau khi trừ số vốn đã bố trí trong kế hoạch trung hạn 2016 – 2020 còn 319,525/604,658tỷ đồng (đầu tư công trình đường N5 và NT18 – KKTCK quốc tế Bờ Y)

án đang xây dựng cơ bản), vốn đăng ký đầu tư 478,9528 tỷ đồng, đã thực hiện đầu tư 309,931 tỷ đồng.

+ Tại Cụm công nghiệp Đăk La, tính đến 30/9/2017 có 02 dự án (02 doanh nghiệp) đăng ký đầu tư sản xuất kinh doanh, vốn đăng ký đầu tư 77,264 tỷ đồng¹⁵.

1.6. Công tác quản lý đất đai, môi trường, PCCC.

- Công tác kiểm tra tình hình hoạt động của các dự án trong KKT:

BQLKKT đã xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra, rà soát tình hình chấp hành các qui định của pháp luật trong hoạt động đầu tư tại KCN, KKTCK (về đất đai, môi trường, PCCC, xây dựng, v.v...) đối với các dự án sau khi được cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, Thông báo giới thiệu địa điểm, chấp thuận đầu tư.

- Công tác giới thiệu địa điểm đầu tư: đã giới thiệu địa điểm đầu tư cho 09 doanh nghiệp. Tổng diện tích đã giới thiệu khoảng 131.637 m² (Trong đó, tại Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y có 05 doanh nghiệp; KCN Hòa Bình có 04 doanh nghiệp; CCN Đăk La có 02 doanh nghiệp). Lĩnh vực đầu tư chủ yếu là thương mại, dịch vụ, xây dựng, sản xuất gạch không nung và chế biến lâm sản.

- Cấp phép xây dựng : 02 doanh nghiệp tại KKT cửa khẩu quốc tế Bờ Y¹⁶

- Công tác thu hồi đất, giao đất, giao lại đất, cho thuê đất:

+ Lập thủ tục cho thuê 01 tổ chức tại lô QH CQ2 khu I- KKT.

+ Lập thủ tục thanh lý hợp đồng thuê lại quyền sử dụng đất đối với Công ty TNHH MTV TSC Tây Nguyên; ký kết hợp đồng cho Công ty TNHH MTV Định Phát thuê lại QSD đất (lô đất P/S mà Công ty TNHH MTV TSC Tây Nguyên trả lại).

- Công tác bồi thường, GPMB hỗ trợ và TĐC: Thỏa thuận bồi thường tại lô QH CX14 khu I và TM7 khu III khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y.

- Tình hình khai thác khoáng sản trên địa bàn: Trong năm 2017 không phát sinh dự án khai thác khoáng sản mới; các dự án đã đi vào hoạt động gặp khó khăn về thị trường tiêu thụ, trong năm hầu như ngưng sản xuất.

1.7. Cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh, đẩy mạnh thu hút đầu tư vào địa bàn tỉnh

- 100% các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh đã được UBND tỉnh phê duyệt, công bố đều được đăng tải lên Trang thông tin điện tử (kkt-kontum.gov.vn) và niêm yết công khai tại Bộ phận một cửa của BQLKKT tỉnh. Đồng thời tổ chức thực hiện theo đúng quy định.

- Ban hành đầy đủ và công khai các quy định: Ký quỹ đảm bảo thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất tại KKTCKQT Bờ Y, các KCN trên địa bàn tỉnh

¹⁵ Quyết định số 897/QĐ-UBND ngày 12/9/2017; Quyết định số 920/QĐ-UBND ngày 15/9/2017.

¹⁶ Công ty TNHH MTV TM và VT Quốc Huy (cửa hàng mua bán) và Công ty TNHH MTV Hải Dương (Cửa hàng mua bán hàng tiêu dùng)

và CCN Đak La; Quy trình đầu tư vào KKT, KCN, CCN trên địa bàn tỉnh; Quy trình thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông; Quy trình giao đất, cho thuê đất trong KKTCKQT Bờ Y...

- Các TTHC hầu hết đều được rút ngắn thời gian thực hiện so với quy định. Kết quả giải quyết các TTHC đều trước và đúng hạn, không có trường hợp trễ hạn.

- Phẩm chất chính trị, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, đặc biệt là đội ngũ trực tiếp nhận và giải quyết công việc cho công dân, tổ chức đảm bảo theo quy định.

- Công tác cải cách hành chính được thực hiện đồng bộ, có hiệu quả; phần mềm văn phòng điện tử được ứng dụng phổ biến, 100% văn bản đi, đến trong nội bộ đều được xử lý qua hệ thống này; Trang thông tin điện tử đảm bảo về hình thức, nội dung, hoạt động có hiệu quả.

- Thành lập Tổ hỗ trợ đầu tư nhằm giúp doanh nghiệp, nhà đầu tư giải quyết khó khăn, nhất là các vấn đề liên quan đến đất đai, giải phóng mặt bằng, tạo điều kiện thuận lợi cho nhà đầu tư để thực hiện dự án đúng tiến độ.

1.8. Nội vụ và nội chính

- Công tác tổ chức: Ban Cán sự UBND tỉnh đã có chủ trương thống nhất đề án sắp xếp tổ chức bộ máy của BQLKKT¹⁷.

- Hàng năm đều xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống tham nhũng đạt kết quả. Tính đến nay, tại BQLKKT tỉnh không phát hiện có trường hợp nào tham nhũng.

- Công tác tự kiểm tra nội bộ được thực hiện thường xuyên. Công tác rà soát, thực hiện các kết luận, kiến nghị của cơ quan có thẩm quyền được quan tâm đúng mức. Đến nay không còn tồn đọng nội dung qua kết luận, kiến nghị thanh tra, kiểm tra chưa thực hiện (trừ trường hợp chưa quy định về điều kiện, tiêu chuẩn chức danh Trưởng, Phó đơn vị trực thuộc/ đã dự thảo quy định đang trình UBND tỉnh ban hành).

- Từ đầu năm đến nay, không có trường hợp khiếu nại, tố cáo; không có cuộc thanh tra, kiểm tra của cơ quan có thẩm quyền.

- Đã xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch về thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí theo Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 21-12-2012 của Ban Bí thư Trung ương.

- Công tác đảm bảo an ninh nội bộ đảm bảo ổn định.

V. Đánh giá tổng quát

1. Những kết quả đạt được

- Hạ tầng KKTCK mặc dù còn nhiều khó khăn trong huy động vốn đầu tư, song một số công trình được đầu tư hoàn thành⁽¹⁸⁾ đã góp phần làm cho các hoạt

¹⁷ Văn bản số 1938/SNV-TCBC&TCPCP ngày 24/10/2017 của Sở Nội vụ.



động buôn bán thương mại, tham quan tại khu vực cửa khẩu quốc tế Bờ Y có xu hướng tích cực⁽¹⁹⁾;

- Chủ động, tích cực phối hợp với các sở, ngành đề xuất tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh, bổ sung quy hoạch KKTCK, KCN, CCN để đáp ứng nhu cầu phát triển;

- Tổ chức thu phí sử dụng hạ tầng cửa khẩu; đấu giá QSD đất trong KKT để tạo nguồn vốn đẩy nhanh tiến độ đầu tư hạ tầng KKT;

- Đẩy mạnh cải cách hành chính: Rà soát, sắp xếp, kiện toàn tổ chức, bộ máy theo hướng tinh gọn; rà soát giảm bớt TTHC, tạo điều kiện thuận lợi cho nhà đầu tư, góp phần thu hút đầu tư vào KKT, KCN, CCN.

2. Khó khăn, hạn chế.

- Hạ tầng KKTCK chậm được đầu tư, vốn hỗ trợ đầu tư hạ tầng KKT từ ngân sách Trung ương bị thu hoàn ứng, không có vốn tiếp tục đầu tư hạ tầng; vốn ngân sách địa phương khó khăn, hạn chế;

- Một số dự án đầu tư hạ tầng KKT đã được phê duyệt và xác định nguồn vốn cụ thể, tuy nhiên chậm được giao vốn nên khó khăn cho KKT trong thực hiện dự án⁽²⁰⁾;

- Nguồn thu phí hạ tầng cửa khẩu đã ổn định, nhưng số thu còn ít; giá trị thu đấu giá QSD đất trong KKT thấp chưa đáp ứng nhu cầu vốn cho đầu tư hạ tầng KKT, do đó tiến độ thực hiện các dự án chậm;

- Công tác điều chỉnh vị trí KCN Hòa Bình giai đoạn II gặp nhiều khó khăn, ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân và thực hiện dự án đầu tư hạ tầng KCN;

- Thủ tục hành chính, các quy định về quản lý đối với KKT, KCN, CCN (*đất đai, chủ trương đầu tư ...*) còn nhiều bất cập, chưa thuận lợi cho các hoạt động đầu tư, thu hút đầu tư ...

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM 2017:

1. Công tác quy hoạch khu, cụm công nghiệp và KKTCK.

- Tiếp tục rà soát, điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng KKT cửa khẩu quốc tế Bờ Y, quy hoạch bổ sung KCN, quy hoạch xây dựng các khu chức năng theo hướng khai thác các lợi thế, thuận lợi cho công tác thu hút đầu tư, đảm bảo thực hiện nhanh mục tiêu xây dựng KKT, KCN, CCN, cụ thể:

+ Tổ chức lập Điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y xuống còn 15.000 ha theo chỉ đạo BTV Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

⁽¹⁸⁾ Đền tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ Trường Sơn; nâng cấp đường D8- Khu I, KKTCK; Điều chỉnh dự án Đường lên cột mốc biên giới Việt Nam – Lào – Campuchia để triển khai thực hiện ...

⁽¹⁹⁾ Trong 8 tháng đầu năm, kim ngạch XNK đạt 139,4 triệu USD, vượt 35% so với cùng kỳ năm ngoái; thu ngân sách đạt 178,4 tỷ đồng, vượt 215% so với cùng kỳ năm ngoái; thu phí hạ tầng cửa khẩu đạt 5,4 tỷ đồng, đạt 70% so với kế hoạch năm.

⁽²⁰⁾ Dự án Đường lên cột mốc biên giới Việt Nam- Lào- Campuchia.

+ Kiểm tra, rà soát quy hoạch chi tiết các Khu-Cụm CN, KKT để báo cáo, đề xuất điều chỉnh cục bộ tại các vị trí đất thuận lợi. Xem xét, đề xuất bàn giao các đồ án QHCT ngoài phạm vi 15.000 ha cho UBND huyện Ngọc Hồi quản lý, sử dụng.

+ Rà soát, đề xuất quy hoạch-xây dựng nhà ở công nhân, nhà ở xã hội tại các KCN, KKT xin chủ trương tổ chức thực hiện.

+ Phối hợp với chính quyền địa phương kiểm tra nhằm thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch, xây dựng trên địa bàn Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y và các Khu-Cụm CN. Phối hợp tham mưu, đề nghị xử lý các trường hợp vi phạm về quy hoạch xây dựng tại KKT CK Bờ Y;

2. Đầu tư xây dựng hạ tầng.

- Tập trung điều chỉnh, hoàn thành thủ tục và triển khai các dự án xây dựng hạ tầng Khu KTCK quốc tế Bờ Y, KCN Hòa Bình và CCN Đắk La;

- Triển khai thực hiện dự án khai thác quỹ đất để đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y.

- Triển khai thực hiện dự án Quốc môn cửa khẩu quốc tế Bờ Y.

- Triển khai thực hiện dự án xây dựng mái che và sửa chữa một số hạng mục Trạm KSLH cửa khẩu quốc tế Bờ Y⁽²¹⁾.

3. Công tác thu hút đầu tư.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát các dự án đăng ký đầu tư trong địa bàn Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y, nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho các nhà đầu tư; đồng thời kiểm tra đánh giá tình hình chấp hành các quy định của pháp luật về đầu tư nhằm đôn đốc, phát hiện, có biện pháp xử lý hoặc đề nghị xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm pháp luật về đầu tư, xây dựng, môi trường, đất đai, v.v... đối với các nhà đầu tư có dự án đăng ký đầu tư trong Khu kinh tế.

- Tiếp tục tham mưu rà soát và xây dựng thông tin chi tiết về dự án đối với danh mục kêu gọi đầu tư để làm cơ sở cho việc kêu gọi các nhà đầu tư; danh mục dự án cho những năm tiếp theo.

- Tiếp tục củng cố và xây dựng chương xúc tiến thu hút đầu tư và hỗ trợ doanh nghiệp để đáp ứng được nhu cầu thực tế đầu tư vào KKTCK, KCN,CCN.

- Duy trì công tác báo cáo tình hình thực hiện dự án đầu tư của các doanh nghiệp theo quy định.

4. Công tác cải cách hành chính.

Tiếp tục rà soát, điều chỉnh, bổ sung các bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền theo hướng rút ngắn thời gian, gọn hồ sơ; Tăng cường cải cách, đổi mới và nâng cao trách nhiệm công chức, công vụ đối với đội ngũ CBCCVC.

21 Quyết định 946/QĐ-UBND ngày 22/9/2017 của UBND tỉnh.



- Thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Ban quản lý Khu kinh tế với các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố trong công tác quản lý nhà nước đối với Khu kinh tế (KKTCK, các KCN và CCN Đắk La).

5. Một số nhiệm vụ khác:

- Phối hợp với Ban quản lý cửa khẩu Quốc tế Phú Cua để triển khai có hiệu quả các thỏa thuận, hiệp định đã được hai bên ký kết; Tạo điều kiện giải quyết thủ tục thuận lợi cho các hoạt động xuất nhập khẩu, xuất nhập cảnh qua lại cửa khẩu hai bên; đề xuất qui định, thủ tục cho các đoàn khách tham quan du lịch được thuận lợi;

- Phối hợp với các cơ quan của tỉnh, của huyện Ngọc Hồi thực hiện tốt nhiệm vụ giúp đỡ xã kết nghĩa Đắk Ang theo Nghị quyết 04/TU của Tỉnh ủy.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch 9 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 3 tháng cuối năm 2017 của Ban Quản lý Khu kinh tế./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy (t/hợp);
- Lưu: VT, KHTH.



19. **TRƯỞNG BAN**
PHÓ TRƯỞNG BAN



Huỳnh Quốc Trung